
 

 

 

 

 

実りの秋 
 

秋も少しずつ深まり、木々の葉も色づいてまいりました。保護者の皆様には、日頃よりたく

さんのご協力をいただきありがとうございます。 

今年度も後半に入り、校外学習等の行事が控えております。学習面、生活面ともに充実させ、

実りの多い秋にしたいと思います。 

また、１２月２日からは個人面談が始まります。ご多用中とは存じますが、ご理解とご協力

の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日（金）校内音楽会 

     午前：児童の部 

     午後：保護者の部 

４日（月）振替休日 

５日（火）生活朝会 

６日（水）６時間（GS）月曜時間割 

１２日（火）指導訪問 ５時間授業 

      14：40 下校 

１３日（水）読み聞かせ 

１４日（木）県民の日・学校閉庁日 

１５日（金）校外学習（弁当・水筒持参） 

      教育相談日 

１９日（火）児童朝会 

２０日（水）６時間（GS） 

２１日（木）市教研研修大会 短縮３時間 

      給食あり       

 

 

 

国語：くらしと絵文字 

わたしたちの絵文字 

言葉の広場④気持ちを伝える話し

方・聞き方 

漢字の広場④へんとつくり 

社会：火事をふせぐ 

算数：大きい数のわり算、わり算と分数 

どんな計算になるのかな 

かたちであそぼう【タングラム】 

理科：太陽の光  

   音のせいしつ 

音楽：日本と世界の音楽 

図工：うつしてふえるよでこぼこさん 

のこぎりザクザクつないでつけて 

体育：はばとび 多様な動きを作る運動 

   マット運動 表現 

総合：沼かげ小 ふしぎ発見！ 

道徳：わたしの妹、加奈 

   よわむし太郎 

   ぴっかぴか 

ＧＳ：アルファベットとなかよし 

学習予定 

11月 

さいたま市立沼影小学校 

第３学年 学年だより 

令和６年１０月３１日（木） 

））） 

ともだち 



◎体育の服装について 

寒い場合は、半そで・半ズボンの上から長袖トレーナー・長ズボンを重ね着することが

可能です。トレーナーは安全のため、フード、紐、ファスナー等が付いていないもの、ま

た華美でないものを持ってくるようお願いいたします。また、体育の時にタイツの着用は

できませんので、タイツをはいて登校する際は、代わりの靴下をご用意ください。 

 

◎図工用具について 

１１月の図工 p.４６～４７「のこぎりザクザクつないでつけて」の学習で木工用ボン

ドを使います。ボンドの残量がたっぷりあるか、ご確認と補充をお願いいたします。 

 

◎書きぞめについて 

１１月から、書きぞめが始まります。一つ一つの道具に記名をし、担任より連絡があり

ましたら、持たせてください。 

◎生命（いのち）の安全教育の実施について 

令和２年６月に政府の「性犯罪・性暴力対策強化のための関係府省会議」において決

定された「性犯罪・性暴力対策の強化の方針」を踏まえ、子どもたちが性暴力の加害

者、被害者、傍観者にならないよう、全国の学校において「生命の安全教育」を推進す

ることになりました。本校においても、子どもたちを性暴力の当事者にしないために

「生命の安全教育」を行い、生命の尊さを学び生命を大切にする教育、自分や相手、一

人一ひとりを尊重する教育を推進していきます。 

つきましては、11月に以下の内容について実施いたします。 

 ・「自分の体」も「他の人の体」も大切  

・自分だけの大切なところ 等  

授業実施前後に、ご不安なことや配慮が必要なこと、気になることなどがありました

ら、担任や養護教諭にご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

校外学習（民家園・鉄道博物館）について 

１１月１５日（金） リュックで通常登校 

〈当日の持ち物〉 
□水筒   □弁当  □赤白帽子  

□筆記用具 □しおり（後日配布）  

詳しくは、後日配布のしおりをご覧ください。 

個人面談週間について 

☆個人面談週間が、１２月２日（月） 

から１２月６日（金）に実施されます。 

後日、日程表をお渡しします。 

よろしくお願いいたします。 

スクールカウンセラー、スクールソーシャルワーカーの１１月来校日 
 

スクールカウンセラー：１５日・２９日 

スクールソーシャルワーカー：１日・７日・８日・１５日・１９日・２２日・２６日・２９日 

 


